[image: ]
Приказ МЧС России от 10 октября 2022 г. № 994
“Об утверждении Обязательных для выполнения требований к потенциально опасным объектам в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”
[bookmark: 0]В соответствии с пунктом 3 Правил разработки обязательных для выполнения требований к потенциально опасным объектам в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2021 г. № 14871, приказываю:
1. Утвердить прилагаемые Обязательные для выполнения требования к потенциально опасным объектам в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
[bookmark: _GoBack]2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 29 февраля 2028 г. включительно.
Требования предназначены для применения юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, владеющими потенциально опасным объектом. Документ закрепляет комплекс мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь от них, по обеспечению устойчивости функционирования организаций, осуществляющих эксплуатацию потенциально опасных объектов, в чрезвычайных ситуациях и готовности к их ликвидации.
image1.jpeg
L8

MUHHCTEPCTBO POCCHIICKOI OEEPAIH
T10 /IETAM IPAKJIAHCKOIf OBOPOHBI, YPE3BLIMAHHBIM CHTYAIHSIM
HHKBIIATIN nocmcmnn CTHXHIHBIX BE/ICTBII

M POPTRVA Y v
SAPETHCTPHPOBAHO I @

Percrpatnonni ¥ 7/ 92

01 50 gerecee]. oz,

06 yroepxaennn OGsarenss onduni & notemumanbo
OmACHSIM OBBEKTaM B 0GARCTH SAULKTLL HACEACHNS 1 TepPITOPHiL
o7 upesBbAliNLIX cHTYRUMi MPHPOANOTO H TEXHOTEHHOO XAPAKTEp

B coomeercramn ¢ mymcrow 3 Tlpaswn  paspaborkn _obmarenssix
1% BHITOTHEHIA TPEGOBAHIII K TOTEHIHATSHO OTIACHHM OGHEKTAM B OGACTH SALINTEL
HaCeTCHIA  TepPHTOpHH OT SPEIBHNANHAIX CHTYAU TPUPOLHOTO 1 TEXHOEHHOr
XapaKTepa, yracpiiensIX mocTanopnentien IpaswrenscTea Poccuiicrofi Dexepatii
ot 3 centatpa 2021 1. Ne 1487, np a3 W Bas0:

1. Viepums npumaracwbie OGHATENbHE AT BMIOMICHHA TpeSoRanMs
K TOTEHUNATEHO OnACHEIM oGbCKTAM B OGTACTH JANTH HACETEHHA H TEPPITOPI
o upe3aaliHsIx ciTyauHH MPHPOHOTO H TEXHOTEHIIONO XApaKTEPe.

2. Hacroauni npmxas perynaet » ciry ¢ | cewratpa 2023 r. u xcicrayer
7029 dpenpans 2028 r. BKITOUHTETHHO.

Muserp AB. Kypenxos

148772

[ ———— S